

Prakorama

DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO

Rok XXI Łódź, niedziela 8 i poniedziałek 9 maja 1966 roku Nr 109 (6036)

Ziemia krakowska odznaczona orderem »Budowniczych Polski Ludowej«

Wielki wiec mieszkańców Krakowa z okazji „Dnia Zwycięstwa“

Z okazji „Dnia Zwycięstwa“, odbył się w sobotę w Krakowie wielki wiec mieszkańców miasta z udziałem przedstawicieli najwyższych władz partyjnych i państwowych. Przemówienie wygłosił prezes Rady Ministrów, Józef Cyrankiewicz. Kulminacyjnym momentem manifestacji, w której uczestniczyło 150 tys. osób, było odznaczenie miasta Krakowa i województwa krakowskiego orderem „Budowniczych Polski Ludowej“.

Zrosniety od 1000 lat z historią Polski, upamiętniony aktem hołdu pruskiego, przysięga Tadeusza Kościuszki, powstaniem krakowskim Edwarda Dembowskiego — plac Rynku Głównego odświeżył nie udekorowany. Na gołękiej wieży ratuszowej wielki orzeł piastowski i napis: „Tyś siacielec Państwa Polskiego“.

Zb. Skolicki wita serdecznie Józefa Cyrankiewicza i pozostałych gości oraz licznie zgromadzony lud Krakowa.

Głos zabiera premier Cyrankiewicz. (Skrót przemówienia zamieszczamy na str. 2).

Wystąpienie premiera zebra ni przyjmują owacją. Wybuchła ona ze szczególną siłą,

gdy premier informuje o nadaniu specjalną uchwałą Rady Państwa orderu „Budowniczych Polski Ludowej“ miastu Krakowowi i woj. krakowskiemu.

Za wysokie odznaczenie dziękują w imieniu społeczeństwa I sekretarz KW PZPR — Czesław Domagała.

Rozlega się hejnał krakowski Lajkonika. W niebo wzbijają się setki gołębi, kolorowych balonów i rakiet. Orkiestra gra „Międzynarodówkę“.

Łódzkie uroczystości z okazji Dnia Budowlanych

- Wmurowanie aktu erekcyjnego pod przychodnię zdrowia dla pracowników budownictwa
- Uroczysta akademія w Operetce Łódzkiej

Wczoraj rozpoczęły się w Łodzi tegoroczne obchody Dnia Budowlanych. O godzinie 16 I sekretarz KL PZPR — J. Spychalski i przewodniczący Prez. RN m. Łodzi — E. Kaźmierczak wmurowali akt erekcyjny pod budowę obwodowej przychodni przemysłowej przy ul. Gdańskiej 117, LPBM nr 1 wznosi obiekt służby zdrowia — z którego będzie korzystać 16 tys. pracowników łódzkiego zagłębia budowlanego. Przy chodnia budowana z własnych środków inwestycyjnych Łódzkiej (A) Dalszy ciąg na str. 2

Pomniki

Spójrzmy na mapę Niemiec z 1935 roku. W pobliżu Krosna Odrzańskiego znajdujemy wieś o dziwnej na pozór nazwie — Niemaszkleba. Ziemia, na której położona jest ta wioska nigdy nie była zbyt szczerą dla mieszkańców. Na tych piaszczystych gruntach trudzi się już przed wiekami rolnicy, ale ciężka praca nie przynosiła wielkich plonów i do niskich chat raz po raz zaglądał głód. Niedostatek i rozpacz zrodziły w odległej przeszłości nazwę Niemaszkleba.

Zła sytuacja ekonomiczna z jednej, oraz uporczywy napór niemieczy z drugiej strony, przyczyniały się do stopniowego osłabienia żywiołu polskiego Ziemi Lubuskiej. Najdzielniejsi i najbardziej aktywni „tubyłcy“ wyginęli w walce. Wśród pozostałych najpierw zaczęła zanikać świadomość odrębności narodowej, potem mowa ojczysta, a w końcu i obyczaj.

Płynęły lata i niby pomnik po dawnych dziejach pozostała tylko nazwa Niemaszkleba (na skutek zastąpienia w XVII czy XVIII wieku polskiej transkrypcji niemieckiej).

W ciągu XIX i pierwszych dziesięcioleci XX wieku Niemcy wyrugowali stopniowo wiele polskich nazw, ale po 1939 r. nastąpiła istna erupcja nienawisli do wszystkiego co polskie.

Ofiara furor teutonius padły wtedy w zasadzie wszystkie, zachowane do tego czasu, nazwy geograficzne, zawierające polskie pierwiastki.

W tym samym mniej więcej czasie, gdy przy dźwięku

i tradycje

fanfar przemianowano Łódź na Litzmannstadt zmieniono bez większego rozgłosu Niemaszkleba na Lindenhaln. Równocześnie tą samą nazwą Lindenhaln obdarzono miejscowość Alt Tschopeln (dawne Stare Czaple), w pow. żarskim. Wieś Borek w powiecie strzeleckim od 1940 r. uchodziła za Waldeck, a Orłowce za Adlershorst.

Miejscowość Grabik w pow. łódzkim, wymienianą już w dokumentach w 1323 r., w latach międzywojennych nazywano Grabig. Ale potem przemianowano ją na Kaltenfeld.

Od kramów stojących przy miejscowym kościele wywodziło się Stare Kramsko i Nowe Kramsko w pow. sułchowski. W XIX wieku wprowadzili Niemcy nazwę Kramzig i Neukramzig. Ale za Hitlera nastąpiła nowa zmiana i na mapach pojawiły się Krammensee oraz Kiest dorf (ku czci pruskiego oficera von Kiesta, który poległ tu w 1819 roku w walce z powstańcami wielkopolskimi).

Nowy Wilków w powiecie łódzkim przerobiono najpierw na Neu Wilkau, a potem już bez ceremonii „przeimniano“ go na Neu Wolfen itd.

Totalna machina germanizacyjna nie działała jednak bezbłędnie. I temu przypisać należy, że wieś Konotop położona na bagnistych obszarach nad Obrą (tam gdzie ogniś często topił się konie) zachowała do 1945 r. skazona, ale mimo to świadcząca o polskim pochodzeniu formę „Konotopp“.

Obok nazw geograficznych przetrwały na Ziemi Lubuskiej liczne pomniki kultury materialnej świadczące o jej polskości. Należą do nich znaleziska archeologiczne potwierdzające tezę o ciągłości osadnictwa prastawiańskiego i słowiańskiego na tych terenach co najmniej od okresu późnolatęńskiego, a więc z czasów przed naszą erą. Twierdzenia szowinistycznej nauki nie-

(B) Dalszy ciąg na str. 2

Rusza zwarty peloton...



„Zaczęło się od kołowca, czyli powozu, w którym „jeździec sam stanowił siłę poruszającą, a którego równowaga utrzymywała się pod wpływem siły odśrodkowej“. Fachowcy-selekcjonerzy klasyfikowali jeźdźców wg typu welocypedu. Bo było ich kilka: zwykły dwukolowy, dwukolowiec wysoki, wreszcie biczyki i trycyki. Był poza tym jeszcze monocyk (jednokolowy), ale zgola nieprzydatny do usług rzeczywistych, gdyż wymagał umiejętności prawie ekwilibrystycznych.

Ale dużej sprawności żądano także od jeźdźcy, posiadającego welocypedu wysokiego. Wystarczył bowiem niewielki kamyk lub nierówność jezdnia, aby małe koło tylne unosiło się do góry, a cyklista (na skutek gwałtownego przesunięcia się środka ciężkości ku przodkowi, kilkakrotnie większemu kołu) w efektywnym „koźle“ lądował na ziemi.

Najbezpieczniejszy i najsprawniejszy, zdaniem speców, był nowoczesny dwukolowiec (rower), składający się z mocnej ramy i dwu jednakowych kół. Zapobiegał on niemal zupełnie „wylatywaniu“ przez głowę. Upadek boczny jeźdźcy eliminowali ruchami ciała które można było porównywać do manewrów limochoda.



Mówiąc o wysiłku, jaki trzeba było włożyć w jazdę XIX-wiecznym biczykiem, ówczesni lekarze stwierdzali, że „prędkość 18 km na godzinę powoduje lekkie zadyszanie, zaś osiągnięcie 24 km wymaga już nie tyle jakiegoś wywężenia, jeśli cyklista rozwinąłby wszystką siłę do jakiej jest zdolny, osiągnąłby ostatecznie prędkość 30—35 km na godzinę; długo jednak nie tak szybko nie zdołałby jeździć...“.

Podajemy to wszystko za S. Orgelbrandem, który 63 lata temu w taki to, trzeba przyznać, wszechstronny i rzetelny sposób informował naszych dziadków o zaletach i wadach welocypedów, będących niczym innym jak prawozem „stalowych rumaków“, na których już jutro ruszą w wieloletni wyścig nasi kolejarze. I to z szybkością odbiegającą daleko od owej wywołującej zadyszke.

Już dziś na stronie 6 pierwsza relacja naszego wysłannika na Wyciąg Pokoju, red. Zygmunta Weissa.

Już dziś na str. 4 pierwsze odcinki nowej sensacyjnej powieści „Dziennika“ pt. „Tajemniczy pamiętnik“.

Konflikt bez osłonek...

części jest jedynym właścicielem środków produkcji i nie może stać się właścicielem całego produktu swojej pracy. W każdym przedsiębiorstwie całą produkcję czystą dzieli się więc na fundusz płac robotniczych, czyli produkt niezbędny i fundusz czystego dochodu przedsiębiorstwa czyli produkt dodatkowy. Tym ostatnim klasa robotnicza — jako klasa — jest żywnośnie zainteresowana, gdyż z niego powstają nowe miejsca pracy, dzięki niemu działa służba zdrowia, oświata, rozwija się kultura itp. Z drugiej jednak strony robotnik na co dzień jest bardziej zainteresowany poziomem płacy robotniczej i poziomem cen na środki utrzymania. Oto — według autorki, w wypadku klasy ro-

botniczej, główna podstawa ekonomiczna i główna forma występowania konfliktu między interesem ogólnospołecznym a jednostkowym i grupowym.

Podobnie — od ekonomicznej strony, można spojrzeć na „chłopskie wydanie“ tegoż konfliktu. Jego podstawa tkwi w poziomie cen i całościach polityki rolnej państwa. Od tego bowiem zależy stopień świadczeń ogólnospołecznych chłopstwa i umniejszenie o tę „stopę“ — jego czysty dochód. Z punktu widzenia tych dwu interesów można również spojrzeć na wszystkie pozostałe grupy społeczne. Wyjście od omawianego podstawowego konfliktu pozwala dostrzec najistotniejsze cechy społeczeństwa i poszczególnych jego grup. Pozwala ocenić ich dostęp do dóbr społecznych, materialnych i duchowych, rodzące się na tym tle konflikty interesów tudzież zróżnicowanie tych interesów w łonie danej grupy. Takiej naukowej oceny właściwie nie ma. Dominuje bowiem tendencja do traktowania społeczeństwa socjalistycznego jako w zasadzie bezkonfliktowego. Takiej oceny bardzo potrzeba jak się wydaje, z dwu głównie powodów.

Po pierwsze dlatego, by poznać przejawy wspomnianego konfliktu, a tym samym umiejętniej go na co dzień rozwiązywać. Po drugie dlatego, iż są to sprawy naprawdę obchodzące całe społeczeństwo. Jak wynika z badań socjologicznych, w społeczeństwie dominuje wprowadzenie przekonania o zmniejszeniu różnic społecznych, mimo to różnice są silnie odczuwane. Za najsilniej działającą ludźmi uważane jest jeszcze w dalszym ciągu zróżnicowanie ekonomiczne, które większość chciałaby wyeliminować.

Badanie przejawów podstawowego i właściwego naszym czasom, w naszym kraju konfliktu, pozwoliłoby i ten problem oświetlić. Nie bójmy się więc konfliktu, bo bez osłonek jest on mniej konfliktowy niż z nimi. Opr. I. DRYLL

(REDAGUJE ŁÓDZKI KLUB SZARADZISTÓW PRZY ŁDK) KRZYŻÓWKA PREMIOWANA 10 KSIĄŻKAMI

POZIOMO: 1A. Obwód, kolo. 11. Ubita śmieć... KRZYŻÓWKA: ABCDEFGHIJKL

Łódzki Klub Szaradzystów zaprasza przy okazji miłośników rozrywek umysłowych na imprezę pt. „Quiz 1000-lecia”...

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI: Hasło, będące rozwiązaniem krzyżówki z dnia 24 kwietnia...

„JASZ” Pomiędzy czytelników, którzy nadesłali na adres „Dziennika” poprawne rozwiązania rozlosowanych zostanie 5 nagród: I - 200 zł, II - 100 zł, III - 100 zł, IV - 100 zł, V - 100 zł...

Już za kilka dni lista zdobywców 50 cennych nagród „Blisko 12 tys. odpowiedzi w konkursie „Za co 7 mandatów”

Nasz wspólny z PZU. Wydziałem Komunikacji RN m. Łódź i Komendą Ruchu MO - wiosenny konkurs p.h. „Za co 7 mandatów”...

OGŁOSZENIA DROBNE SPRZEDAŻ: „WARTBURG” w stanie idealnym sprzedam. „SAMOCHÓD” Mercedes V-1700 sprzedam niedrogo...

Jutro pierwszy etap dokoła Pragi

(Red. Zygmunt Weiss telefonuje ze stolicy CSRS)

Wieżowiec „International” w Pradze już od wielu lat jest miejscem zamieszkania uczestników Wyscigu Pokoju. Ma to tę dobrą stronę, że wszystkich może na tutaj spotkać...

funkcje trenera Francji, twierdzi, że mało go obchodzi klasyfikacja zespołowa. - A więc zamierza pan rozegrać wyscig zwycięsko w klasyfikacji indywidualnej?

wykonane są niestaranie i trzeba je... prostować. Mechanik, Emil Sawicki, podobnie jak i sami kolarze, wiele godzin spędził na usunięciu tego mankamentu...

Legia-LKS 3:1 W kolejnym meczu ligowym, rozegranym wczoraj po zmierzchu w Warszawie piłkarze LKS doznali porażki...

Legia-LKS 3:1 W kolejnym meczu ligowym, rozegranym wczoraj po zmierzchu w Warszawie piłkarze LKS doznali porażki...

Legia-LKS 3:1 W kolejnym meczu ligowym, rozegranym wczoraj po zmierzchu w Warszawie piłkarze LKS doznali porażki...

Dzisiejsze imprezy

PIŁKA NOŻNA. Start - Motor (Lublin) II liga godz. 12 stadion na Bałutach. Przemek godz. 10 III liga Start I b - Pogon (Zd. Woja).

Mała olimpiada lekkoatletyczna „Głosu Robotniczego”, ZMS i AZS

Wczoraj, na stadionie AZS rozpoczęła się „mała olimpiada lekkoatletyczna”, organizowana przez redakcję „Głosu Robotniczego”, ZMS i AZS.

Lista startowa

- POLSKA 1. M. Kegel, 2. Wł. Kozłowski, 3. J. Kudra, 4. J. Magiera, 5. Cz. Polewjak, 6. R. Zieliński. ANGLIA 7. K. Kipping, 8. W. Townsend, 9. E. Barker, 10. W. Bilsland, 11. D. Nie, 12. B. Lawton.

Narada żużlowców

W nadechodzący poniedziałek o godz. 18 w sali konferencyjnej Pałacu Sportowego odbędzie się spotkanie działaczy, sędziów i sympatyków sportu żużlowego.

Wyciągi kolarskie Budowlanych

Z trudem udało się Budowlanym przeprowadzić wczoraj przy wyjątkowo zmiennych warunkach atmosferycznych wyciągi na torze w Helenowie.

Dziś na autostradzie warszawskiej

Motocyklowe Mistrzostwa Polski o Puchar Tysiąclecia Polski. Do pierwszej eliminacji motocyklowych mistrzostw Polski zgłosiła się rekordowa ilość motocyklistów.



Tak się wyrażał przed startem do Małego Wyscigu Pokoju, a teraz już drugi etap jedziesz jak ostatni patałach - Zgoda, jechałem słabo! Ale przecież etapy były płaskie, a może właśnie ja jestem specjalistą od gór!

Redaguje kolegium. Redakcja i administracja - Łódź, Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 225-64, Z-ca redaktora naczelnego 307-26, Sekretarz redakcji 204-75, Dział społeczno-ekonomiczny 223-05, 223-32 i 343-80, Dział miejski 223-32, 337-47, Dział sportowy 208-95, Dział kulturalny i „Panorama” 223-05, Dział wojewódzki 341-10, Dział listów 343-80, NTU 303-04 (godz. 10-12), Redakcja nocna 279-75, Biuro Ogłoszeń 311-50, 293-00, wewn. 30, czynne do godz. 15.00, sobota do godz. 13.00. Zamówienia i prenumeraty przyjmujemy: oddziały i delegatury „Ruch” w terminie do dnia 10, a urzędy pocztowe i histonozes w terminie do dnia 15 miesiąca poprzedzającego okres prenumeraty. Cena prenumeraty wynosi: kwartalnie - zł 37,50, półrocznie - zł 75,00, rocznie - zł 150,00. Informacji o przyjmowaniu prenumeraty i sposobie zamawiania udziela wszystkie placówki „Ruchu” i poczty. Prenumeratę ze zleceniem wysyłki za granicę (do 40 Proasow RSW „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 96, Rekopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca.